
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL N.º 02/2010-DG/SEED

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições

legais e com base nas Leis Complementares n.º 108, de 18 de maio de 2005, n.º 121, de 29

de agosto de 2007 e na autorização governamental exarada no processo protocolado sob n.º

9.892.434-5/08 e, considerando ainda as justificativas apresentadas pela Superintendência de

Desenvolvimento Educacional, da Secretaria de Estado da Educação – SUDE/SEED, que,

resumidamente, se concentram na falta de profissionais nas áreas de engenharia e

arquitetura, aos quais compete a responsabilidade pelo planejamento e acompanhamento da

execução de novas unidades escolares, ampliações, adequações, melhorias e reparos

constantes da programação de obras da SUDE/SEED, e de seus serviços inerentes como o

planejamento, desenvolvimento, acompanhamento e supervisão de projetos, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1 O presente Edital, que convoca os candidatos classificados no Processo de

Seleção Simplificado – PSS, conforme determinações do Edital n.º 120/2009 – DG/SEED,

para a contratação de pessoal na função de Arquiteto, relacionados no Anexo do presente

Edital, para preenchimento de 1(uma) vaga no respectivo cargo.

2 O candidato deverá se apresentar no Auditório, sala 31 da Secretaria de

Estado da Educação – SEED, na Avenida Água Verde, 2140, Bairro Vila Isabel – Curitiba,

CEP: 80240-900, às 9h, no dia 27 de janeiro de 2010, munido dos seguintes documentos

(original e cópia):

a) RG;

b) CPF;

c) Comprovante de residência;

d) Título de eleitor;

e) PIS/PASEP;

f) Carteira de trabalho (CTPS);

g) Comprovante de reservista;

h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos (caso

tenha);



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

2

i) Ficha de Acúmulo de Cargo (SEED);

j) Ficha cadastral (SEED);

k) Atestado de Saúde expedido por médico registrado no Conselho Regional

de Medicina do Paraná, considerando-o apto para o exercício da função, objeto da

contratação.

3 Integra este Edital, para todos os efeitos legais, a lista de candidatos

classificados para exercerem a função de Arquiteto.

Curitiba, 15 de janeiro de 2010.

Ricardo Fernandes Bezerra
Diretor-Geral

GRHS-lhc



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

3

ANEXO - EDITAL N.º 02/2010-DG/SEED

Lista de candidatos classificados para exercerem o cargo de Arquiteto

CARGO : Arquiteto

NOME RG

Ana Paula Pupo 59164031

Luciana de Jesus Capelo 61647082

Priscila Araújo Bortolon 49578466

Fernando Schwertner 1331772

Adriana Montemezzo 31697441

Silmara de Souza Telles 19114538

Allan de Freitas Brusch 61149295

Beatriz Lemos de Almeida 75831420

Gilvana Macedo 64085425

Korina Aparecida Teixeira Ferreira da Costa 72006461

Guilherme Seifert Neto 30965248

Cristiane Hakim Terron 35335528

Jeancarlo Verrsetti 39769875

Renato Mantoan Sabadin 284190767

Anna Beatriz Fardin e Souza 61263500

Silvia Ricetti de Oliveira 63354341

Renata Maria Bellia 83296224

Gilson Ricardo Daniel 61240179

Fernanda Bandle Soler 44836599

Marlon Sanfelice Bohlen 63294730

Priscila Sell Jansen 71692671

Gisele Tedeschi dos Santos Paraná 61263381

Jorge Augusto dos Santos 85025520



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

4

Ronaldo da Silva Belló 3156113

Maugham Zaze 30475119

Érica Moeckel 97655081

Karin Suzane Neitzke de Oliveira 84059595

Gabrielle de Camargo Cardon 63073288

Beatriz Maria de Loyola Hummel 41233672

Andressa Mendes Smaniotto 93444868

Paola Moraes Costa 66105040


